inualescunt. Quare, si adhuc cecus non es, satis clare uides non esse hoc ornare
 sponsam, sed despoliare, non reformare, sed deformare, non denique tutare, sed
 perdere, nec custodire, sed exponere, sed nec instituere, sed prostituere. Nam, ut
 100 inquit beatissimus Leo papa: *Si propter ambientium presumptionem aut popula-*
rem tumultum indignis quibuscumque et longe extra sacerdotale meritum consti- [71vb]
tutis, pastorale fastigium et gubernatio ecclesie traditur; non est hoc consulere
populo, sed nocere, nec prestare regimen, sed augere discrimen. Monebant
 quidem illos catholici principes, ueluti experti cum quot laboribus, sollicitudinibus
 et curis ecclesie unitas fuerit restituta, ut a tantis nouitatibus abstinerent atque
 105 acquiescerent illorum exhortationibus et protestationibus, sed profuit apud eos
 monitio aliqua, non appellatio, non comminatio, quin eos a damnato proposito
 reuocarent. Erat enim iam difficile deliberata corda mouere. Quinimmo facti sunt
 socii Caym, qui post admonitionem durior factus est. Principum itaque sic spretis
 partibus, clamabat tandem ad illos unitas ecclesia, que iam eorum conspirationi-
 110 bus ledi incipiebat, inquires: *Redite preuaricatores ad cor.* Nolite uos illam uest-
 ris rancoribus diuidere quam Christus proprii effusione sanguinis uniuit. Sed
 certe non redeunt, quinimmo magis contemnunt quia, ut inquit Gregorius: *Praua*
intentio semel captos tanto delectabiliter tenet quanto quod libuint <non> licet,
 quippe tanto securius mala | perpetrant in terris, quanto durius bona desperant in [72ra]
 115 celis. Rursus crudeliori gemitu ad illos sancta clamat mater ecclesia cum propheta
 dicente: *Que est transgressio ista, filii degeneres? Cur derelinquitis Deum uest-*
rum edificantes altare sacrilegum et a cultu eius recedentes? Si non uos reuocat
 pudor, ratio coherceat; si non emolit matris pietas, terreat auctoritas; si iustitia non
 flectit, compassio moueat. Redite igitur ad cor et, si unitati non creditis, credite
 120 signis, acquiescite miraculis. Scriptum est enim: *Generatio peruersa signum*
querit. Nonne mirabile factum est in oculis uestris, dum uobis perturbantibus et
 impredientibus, Greci uniti sunt? Dum uobis domesticis recedentibus a sede apos-
 tolica, extranei appropinquant et que patres uestri desideratissime uidere optaue-
 runt, uos uidere meruistis, dicam uerius doluistis, quidem opera, meritis ac uirtute
 125 et sanctitate beatissimi patris Eugenii pape quarti. Quod utique uobis in signum
 datum est, ut cernatis eius sanctimoniam quem damnastis. Sed nec propterea corda
 illorum mollita sunt. Est enim inter alia obstinatorum conditio ut nec signis flecta-
 tur nec miraculis moueatur. Sic enim induratum est cor pharaonis ut, uisis mira-
 culis et signis que Moyses de mandato Domini faciebat, minime cor suum ad Deo
 130 obediendum liniret. Rursus non medicata auricula, a Petro Malcho scissa, non
 protractio retrorsum ad uerbum Christi, non uexillorum humiliatio ad conspectum
 eius corda durissima Iudeorum mollire potuerunt, ut Christum liberarent. Vides